Дело № 1-323/2020

34RS0002-01-2020-004263-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 06 июля 2020 года 

Дзержинский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего судьи Костиной М.С.,, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Хрестиной С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО1, 

и его защитника – адвоката ФИО9, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью приобретения наркотического средства пришел к малознакомой ему ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 13 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО3 за денежную сумму, точный размер которой в ходе производства дознания не установлен, сверток из полимерного материала зеленого цвета внутри с веществом в виде порошка и комочков белого цвета со специфическим запахом, составляющим согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массу 0, 676 грамм и согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся наркотическим средством- смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» за № от 01.10. 2012 года, относится к значительному размеру. С целью дальнейшего хранения ФИО1 положил сверток из полимерного материала зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство- смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0, 676 грамм, в левый наружный карман надетой на нем спортивной мужской куртки красного цвета. После чего ФИО1 удерживая при себе в левом наружном кармане надетой на нем куртки, сверток из полимерного материала зеленого цвета внутри с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,676 грамм вышел из помещения 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, где на площадке возле входа в 

<

адрес> расположенной на 9-м этаже в первом подъезде 

<

адрес>, был задержан сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, то ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 10 минут, в присутствии понятых, на площадке возле входа в 

<

адрес> расположенной на 9-м этаже в первом подъезде 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1 у которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета внутри с вышеуказанным наркотическим средством, в результате чего преступная деятельность ФИО1 по незаконному приобретению и хранению, без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0, 676 грамм, была пресечена сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном акте согласился и вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, а так же поддержал заявленное при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого и его защитника, учитывая мнение государственного обвинителя, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ – соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, которое совершил подсудимый, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с пунктом «г» частью 1 статьи 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, воспитывает малолетнего ребенка, в инкриминируемом преступлении искренне раскаялся, не судим, а также его возраст и состояние здоровья.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Часть 2 статьи 43 УК РФ гласит, что уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличии ряда смягчающих, данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит, на иждивении находится малолетний ребенок, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и искренне раскаялся в содеянном, ранее не судим, наличие у него места жительства и работы, свидетельствуют о социальной адаптированности и намерении вести законопослушный образ жизни, в связи, с чем суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу: денежные средства в размере 42700 рублей следующими купюрами: купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, купюра номиналом 50 рублей серийный номер №, купюре номиналом 50 рублей серийный номер №, купюра номиналом ЮС рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5 000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюре номиналом 5000 рублей №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер аг 7469378, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 1000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 1000 рублей серийный номер № переданные на ответственное хранение в кассу Управления МВД России по г. Волгограду - передать по принадлежности ФИО1; ювелирные изделия: 1) два обручальных кольца выполненных из металла желтого цвета, 2) кольцо, выполненное из металла желтого цвета в виде цвета камень в кольце отсутствует в кол-ве 1шт., 3) кольцо из металла желтого цвета впереди с выпуклым рельефным изображением в кол-ве 1 шт., L кольцо из металла желтого цвета впереди со вставкой серебристого цвета камнями светлого цвета в кол-ве 1 шт. к кольцу прикреплена бумажная бирка, 5) цепочка, выполненная из металла желтого цвета плетение «веревка», цепь запутана, с повреждениями в виде разрыва, в связи с че: длину изделия становить не возможно, 6) цепь, выполненная из металл желтого цвета размером примерно 28, 5 см, цепь в закрытом виде плетение «спираль», 7) цепь, выполненная из металла желтого цвета длина изделие 50 см плетение «Love», с повреждением в виде разрыва, 8) кольце выполненное из металла желтого цвета впереди с многочисленным: камнями светлого цвета в кол-ве 1шт.. Данные изделия упакованы прозрачный полимерный гриппер, а также 9) серьга, выполненная и металла желтого цвета с камнем красного цвета в кол-ве 1шт, 10) цеп выполненная из металла желтого цвета с повреждениями в виде разрыв длина изделия примерно 53, 5 см плетение «восьмерка», 11) браслет и металла желтого цвета размером 19 см плетение «восьмерка» с повреждениями в виде отлома застежки, 12) цепь, из металла желтого цвет; плетение «веревка» с повреждениями в виде разрыва, изделие запутано, его точную длин установить не представляется возможным, 13) фрагмент застежки из металла желтого цвета. 13) кольца из металла серебристого цвета упаковано в полимерный гиппер с биркой из бумаги; 14) серьги из металла серебристого цвета упакованы в гриппер с бумажной биркой внутри; 15) зубной мост, из металла желтого цвета в кол-ве 1шт., а также фрагменты коронок в кол-ве 6 шт. из металл г желтого цвета, 16) крест из металла желтого цвета длина изделия 3 см, 17 цепь из металла желтого цвета с повреждениями в виде разрывов длина изделия примерно 40, 5 см, с кулоном прямоугольной формы из металл; желтого цвета, цепь запутана длина изделия установить не представляется возможным, 18) цепь из металла желтого цвета длиной примерно 29 см плетение «

<

данные изъяты>» с повреждениями, 19) две цепи из металла желтого цвета цепи между собой сильно запутаны длину изделия просмотреть не представляется возможным;20) звенья цепи в кол-ве 6 шт из металл; желтого цвета, звенья отделены между собой; 21) браслет из металла желтого цвета плетение «

<

данные изъяты>» длина изделия 20 см будут - хранящиеся в кассе Управления МВД России по г. Волгограду – передать по принадлежности ФИО1; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» внутри с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» и куртка красного цвета переданы на ответственное хранение законному владельцу - передать по принадлежности ФИО1; гриппер внутри с наркотическим средством - являющееся смесью содержащей метадон (фенадон, долофин), конверт внутри с первоначальной упаковкой переданные на ответственное хранение в ДЧ ОП № Управления МВД России по г. Волгограду – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; три конверта в каждом из которых находится по одному тампону со смывом с ладней рук ФИО1, а именно с правой ладони руки, с левой ладони руки и контрольный смыв, упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском №, подписями и пояснительным текстом - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам:

Получатель штрафа: УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 344401001, ОКТМО: 18701000, наименование банка: отделение Волгоград г. Волгоград, БИК: 041806001, лицевой счет: 

<

***>, расчетный счет: 

<

***>, КБК:41711603121016000140, УИН: 11901180030/002340.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу– в виде обязательства о явке – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные средства в размере 42700 рублей следующими купюрами: купюра номиналом 500 рублей серийный номер №, купюра номиналом 50 рублей серийный номер №, купюре номиналом 50 рублей серийный номер №, купюра номиналом № рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5 000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюре номиналом 5000 рублей №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 5000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 1000 рублей серийный номер №, купюра номиналом 1000 рублей серийный номер № переданные на ответственное хранение в кассу Управления МВД России по г. Волгограду - передать по принадлежности ФИО1; ювелирные изделия: 1) два обручальных кольца выполненных из металла желтого цвета, 2) кольцо, выполненное из металла желтого цвета в виде цвета камень в кольце отсутствует в кол-ве 1шт., 3) кольцо из металла желтого цвета впереди с выпуклым рельефным изображением в кол-ве 1 шт., L кольцо из металла желтого цвета впереди со вставкой серебристого цвета камнями светлого цвета в кол-ве 1 шт. к кольцу прикреплена бумажная бирка, 5) цепочка, выполненная из металла желтого цвета плетение «веревка», цепь запутана, с повреждениями в виде разрыва, в связи с че: длину изделия становить не возможно, 6) цепь, выполненная из металл желтого цвета размером примерно 28, 5 см, цепь в закрытом виде плетение «спираль», 7) цепь, выполненная из металла желтого цвета длина изделие 50 см плетение «Love», с повреждением в виде разрыва, 8) кольце выполненное из металла желтого цвета впереди с многочисленным: камнями светлого цвета в кол-ве 1шт.. Данные изделия упакованы прозрачный полимерный гриппер, а также 9) серьга, выполненная и металла желтого цвета с камнем красного цвета в кол-ве 1шт, 10) цеп выполненная из металла желтого цвета с повреждениями в виде разрыв длина изделия примерно 53, 5 см плетение «восьмерка», 11) браслет и металла желтого цвета размером 19 см плетение «восьмерка» с повреждениями в виде отлома застежки, 12) цепь, из металла желтого цвет; плетение «веревка» с повреждениями в виде разрыва, изделие запутано, его точную длин установить не представляется возможным, 13) фрагмент застежки из металла желтого цвета. 13) кольца из металла серебристого цвета упаковано в полимерный гиппер с биркой из бумаги; 14) серьги из металла серебристого цвета упакованы в гриппер с бумажной биркой внутри; 15) зубной мост, из металла желтого цвета в кол-ве 1шт., а также фрагменты коронок в кол-ве 6 шт. из металл г желтого цвета, 16) крест из металла желтого цвета длина изделия 3 см, 17 цепь из металла желтого цвета с повреждениями в виде разрывов длина изделия примерно 40, 5 см, с кулоном прямоугольной формы из металл; желтого цвета, цепь запутана длина изделия установить не представляется возможным, 18) цепь из металла желтого цвета длиной примерно 29 см плетение «

<

данные изъяты>» с повреждениями, 19) две цепи из металла желтого цвета цепи между собой сильно запутаны длину изделия просмотреть не представляется возможным;20) звенья цепи в кол-ве 6 шт из металл; желтого цвета, звенья отделены между собой; 21) браслет из металла желтого цвета плетение «

<

данные изъяты>» длина изделия 20 см будут - хранящиеся в кассе Управления МВД России по г. Волгограду – передать по принадлежности ФИО1; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» внутри с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» и куртка красного цвета переданы на ответственное хранение законному владельцу - передать по принадлежности ФИО1; гриппер внутри с наркотическим средством - являющееся смесью содержащей метадон (фенадон, долофин), конверт внутри с первоначальной упаковкой переданные на ответственное хранение в ДЧ ОП № Управления МВД России по г. Волгограду – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела; три конверта в каждом из которых находится по одному тампону со смывом с ладней рук ФИО1, а именно с правой ладони руки, с левой ладони руки и контрольный смыв, упакованы в один бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском №, подписями и пояснительным текстом - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья подпись М.С. Костина

КОПИЯ ВЕРНА 

Судья М.С. Костина